
 

Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи» Дергачевского района Саратовской области 

 

ПРИКАЗ 
  

02.09.2024 г.                                                                                                                 № 341/1 
 

О создании комиссии  

по осуществлению контроля за качеством питания  

обучающихся в школьной столовой в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 № 

47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и 

ст.З7 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» в части 

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; 

«Методических рекомендаций МР 2.4.0180720 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 

18.05.2020г.; Положения о родительском контроле за организацией горячего питания обучающихся в 

МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи», в целях улучшения работы по организации горячего питания 

обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список членов комиссии по проведению мероприятий родительского контроля 

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой (Приложение 1). 

2. Назначить ответственными за организацию родительского контроля за качеством питания 

Сайфетдинову С.А., ответственный за организацию горячего питания в МОУ «СОШ №1 

р.п. Дергачи»; 

Аккулову А.Б., ответственный за организацию питания в филиале МОУ «СОШ №1 р.п. 

Дергачи» в с. Петропавловка; 

Засухину Е.В., ответственный за организацию питания в филиале МОУ «СОШ №1 р.п. 

Дергачи» в с. Антоновка. 

3. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания в 2024-2025 

учебном году (Приложение 2). 

4.   При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе комиссией могут 

быть оценены: 

соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;  

санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды; 

условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;  

наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых 

блюд;  

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных представителей;  

 информирование родителей и детей о здоровом питании;  

 соблюдение графика работы столовой. 



5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на общешкольных и 

классных родительских собраниях. 

6. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования родителей и 

детей (Приложение 3) и участия в работе общешкольной комиссии с заполнением формы в книге 

посещения организации общественного питания (Приложение 4)  

7. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в рамках 

общешкольных родительских собрании, посредством электронной почты, через официальные 

ресурсы, в режиме онлайн общения. 

8. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в школе, не реже 

одного раза в месяц. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                      Ю.В. Литвиненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу № 341/1от 2.09.2024 г. 

 

Список членов комиссии по проведению мероприятий родительского контроля 

организации и качества горячего питания для обучающихся в МОУ «СОШ №1 р.п. 

Дергачи» 

 

1. Сайфетдинова Светлана Александровна, ответственный за организацию горячего 

питания в МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» - председатель комиссии; 

2. Аккулова А.Б., ответственный за организацию питания в филиале МОУ «СОШ №1 

р.п. Дергачи» в с. Петропавловка – председатель комиссии; 

3. Засухина Е.В., ответственный за организацию питания в филиале МОУ «СОШ №1 

р.п. Дергачи» в с. Антоновка – председатель комиссии. 

 

в МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» 

№ 

п/п 

Ф.И.О Класс 

1 Мергенева Юлия Сергеевна 1А 

2 Шадчина Татьяна Александровна 1Б 

3 Крыгина Елена Павловна 2А 

4 Межинская Диана Габденовна 2Б 

5 Межинская Елена Юрьевна 2В 

6 Тугушева Лия Равилевна 3А 

7 Сафельмялюкова Марина Владимировна 3Б 

8 Ижбулатова Эльвира Аликовна 3В 

9 Алексеева Марина Владимировна 4А 

10 Тимирбулатова Оксана Джамиловна 4Б 

11 Балахонова Елена Петровна 4В 

12 Макрушина Татьяна Васильевна 5А 

13 Борис Виктория Олеговна 5Б 

14 Грищенко Людмила Сергеевна  5В 

15 Пугачёва Наталья Викторовна 6А 

16 Лейнберг Ирина Игоревна 6Б 

17 Сусарова Аминат Шахмановна 6В 

18 Исмаилова Венера Жафяровна 7А 

19 Ганцова Любовь Николаевна 7А 

20 Нестерова Олеся Владимировна 7Б 

21 Коренькова Светлана Александровна 7В 

22 Буянова Валентина Владимировна 8А 

23 Ахремова Нина Александровна 8Б 

24 Мухаметшина Эльвира Даниловна 8В 

25 Нурмашева Альбина Урзагалиевна 9А 

26 Лутова Татьяна Николаевна 9Б 

27 Солдатова Елена Александровна 9В 

28 Краснятова Татьяна Борисовна 10 

29 Бикимбаева Асель Тлепжановна 11 

 

 

 



в филиале МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» в с.Антоновка 

№ 

п/п 

Ф.И.О Класс 

1 Гадыршина Альбина Рафаиловна 2 

2 Чернова Анна Андреевна 3 

3 Саранчина Татьяна Николаевна 4 

4 Шихшабекова Любовь Анатольевна 5 

5 Райденко Светлана Викторовна 6 

6 Евсейчик Наталья Юрьевна 7 

7 Ермуканова Зарина Габденовна 8 

8 Мищенко Наталия Юрьевна 9 
 

в филиале МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» в с.Петропавловка 

№ 

п/п 

Ф.И.О Класс 

1 Гасанов Тоыик Имранович 1 

2 Тапенева Алима Самигулловна 3 

3 Туренкова Ильмира Кайратовна 4 

4 Жайляу Гульнара Гариппуловна 6 

5 Хоменко Марина Сергеевна 7 

6 Нурдинова Виктория Александровна 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу № 341/1 от 02.09.2024 г. 

 

План мероприятий по родительскому контролю 

за организацией горячего питания обучающихся МОУ «СОШ № 1 р.п.Дергачи» 

на 2024-2025 учебный год 

 

Контрольное мероприятие Срок Ответственные 

Контроль за организацией питания: 

- охват обучающихся горячим питанием; 

- охват обучающихся льготным горячим питанием; 

- доля обучающихся, питающихся за родительскую 

плату 

1 раз в 

четверть 

Члены комиссии 

Проверка соответствия рациона питания согласно 

утверждённому основному меню, оценка целевого 

использования продуктов 

ежемесячно Члены комиссии 

Проверка ведения документации по питанию 1 раз в полгода Члены комиссии 

Посещение для приёма пищи. Оценка: 

-соблюдения санитарно-гигиенических требований; 

-органолептических показателей пищевой 

продукции; 

Профилактика инфекционных заболеваний 

ежемесячно Члены комиссии 

Анкетирование обучающихся 1 раз в год Члены комиссии 

Анкетирование родителей (законных 

представителей) обучающихся 

1 раз в год Члены комиссии 

Анализ устранения администрацией 

образовательной организации замечаний комиссии 

По 

необходимости 

(при наличии 

замечаний) 

Председатель 

комиссии 

Анализ выполнения администрацией 

образовательной организации предложений 

комиссии 

По 

необходимости 

(при наличии 

замечаний) 

Председатель 

комиссии 

Совещание с ответственным за организацию питания 

обучающихся 

1 раз в полгода Председатель 

комиссии 

Пропагандистская  и просветительская работа с 

родителями обучающихся 

В течение года Члены комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3  

к приказу № 341/1 от 02.09.2024 г. 

 
Анкета по организации питания в МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» для родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

1.Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе? 

Да - □ 

Нет - □ 

Затрудняюсь ответить - □ 

 

2.Удовлетворены ли качеством приготовления пищи?  

Да - □ 

Нет - □ 

Затрудняюсь ответить - □ 

 

3. Удовлетворены ли Вы санитарным состоянием столовой? 

Да - □ 

Нет - □ 

Затрудняюсь ответить - □ 

 

4.Завтракает ли Ваш ребенок перед уходом в школу? 

а) всегда □ 

б) иногда □ 

в) ест фрукты или пьет напитки □ 

г) никогда □ 

 

5. Интересовались ли Вы меню школьной столовой? 

а) однажды □ 

б) редко □ 

в) никогда □ 

 

6. Нравится ли Вашему ребенку ассортимент блюд в школе? 

а) да □ 

б) не всегда □ 

в) нет□  

 

7. Вас устраивает меню школьной столовой? 

а) да □ 

б) иногда □ 

в) нет □ 

 

8.Если бы работа столовой Вашей школы оценивалась по пятибалльной системе, чтобы Вы 

поставили? 

1 □     2 □     3 □     4 □     5 □ 

 

9.Берет ли ваш ребенок с собой  бутерброд и фрукты (завтраки в портфеле)? 

а) да   □  

б) нет   □   

 

10. Чтобы Вы изменили в организации питания школьников, в режиме работы столовой? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 



 

 

Анкета школьника «Удовлетворённость школьным питанием» 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку 

1. удовлетворяет ли вас система организации питания в школе? 

 да 

 нет 

 затрудняюсь ответить 

 

2. удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой? 

 да 

 нет 

 затрудняюсь ответить 

 

3. питаетесь ли вы в школьной столовой? 

 да 

 нет 

 

3.1. если нет, то по какой причине? 

 не нравится 

 не успеваете 

 питаетесь дома 

- другой вариант ответа________________________________________________ 

 

4. в школе вы получаете: 

 горячий завтрак 

 горячий обед (с первым блюдом) 

 2-разовое горячее питание (завтрак + обед) 

 

5. наедаетесь ли вы в школе? 

 да 

 иногда 

 нет 

 

6. хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе? 

 да 

 нет 

 

7. нравится питание в школьной столовой? 

 да 

 нет 

 не всегда 

7.1. если не нравится, то почему? 

 невкусно готовят 

 однообразное питание 

 готовят нелюбимую пищу 

 остывшая еда 

 маленькие порции 

 иное _______________________________________________ 

8. устраивает меню школьной столовой? 

 да 



 нет 

 иногда 

 

9. считаете ли питание в школе здоровым и полноценным? 

 да 

 нет 

 

10. ваши предложения по изменению меню: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

11. ваши предложения по улучшению питания в школе 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4  

к приказу № 341/1 от 02.09.2024 г. 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Книга посещения 

 организации  

общественного питания 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Законный представитель (ФИО): 

________________________________________________________  
Дата посещения: __________________________________________________  
Оценка существующей организации питания по шкале от 1 до 5 (с кратким 

указанием причин снижения оценки, в случае снижения оценки):_________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________ 

 

Предложения:______________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________ 

 

Благодарности:_____________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
 

Замечания: 

__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  
Дата и результат рассмотрения уполномоченными органами 

образовательной организации оставленных 

комментариев:_____________________________________________________ 

__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________ 

Принятые по результатам рассмотрение оставленных комментариев меры:   
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________. 

 
Законный представитель  
_____________ «___»_______________________(подпись, дата) 

 
 

Уполномоченное лицо образовательной организации  
_________  _______________________________________ «___»____________ 
подпись,                                   ФИО, должность,                                                                                                   дата 



  РОДИТЕЛЬСКИЙ КОНТРОЛЬ   

   ФИО законного представителя  

 Дата ___________  _____________________________________ 

 Перемена № _____  Прием пищи (завтрак, обед)  

    

 

Что проверить? 

 Как оценить?  Комментарии 
 

Поставьте «V» в соответствующий раздел к разделу   

1 Наличие двухнедельного Есть, Есть, но не   

 цикличного согласованного с размещено на размещено на Нет  

 Роспотребнадзором меню сайте школы сайте школы   

2 

Наличие фактического меню 
на день и его соответствие 

цикличному 

Есть, 

соответствует 

Есть, 

соответствует Нет 

    

3 

наименование блюд по меню 

гарнир - 
> 70 

напиток - 
70 - 50° 

Основное 
блюдо 

(мясное, 
рыбное и 

т.п.) 
< 50°  

Температура блюд 
 

 Полновесность порций 
полновесны кроме - 

указать вывод 
по  

  меню и по 
факту 

 

     

5 

Визуальное количество отходов 
вторых блюд (мясных, 
рыбных, из творога) 

гарниров 

напитков 

< 30% 30 - 60% > 60%      
    

    

    

    

    

6 Спросить мнение детей. (Если Вкусно Не очень Нет  

 

не вкусно, то почему?) 

    

 

   

 вторых блюд (мясных, 

    

 рыбных, из творога) 
 

гарниров      

 

напитков 

    

     

      

7 

Попробовать еду. Ваше 
мнение 

Отлично Хорошо 
Удовлетворите

льно 

 

 

    

     

 вторых блюд (мясных,     

 рыбных, из творога)     

 гарниров     

 напитков     

 Вашипредложения/пожелания     

 / комментарии     



 


		2024-09-02T12:41:47+0400
	Литвиненко Юлия Владимировна




